
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XIAÑO CLIII - MES III     Caracas, lunes 5 de enero de 2026                                Número 43.288

SUMARIO

    
ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo mediante el cual se elige al Diputado Jorge Rodríguez 
Gómez, como Presidente de la Asamblea Nacional; al 
Diputado Pedro Infante Aparicio, como Primer Vicepresidente 
de la Asamblea Nacional, y la Diputada Grecia Colmenares 
Santander, como Segunda Vicepresidenta de la Asamblea 
Nacional; se elige a la ciudadana María Alejandra Hernández, 
como Secretaria de la Asamblea Nacional; y al ciudadano 
José Omar Molina, como Subsecretario de la Asamblea 
Nacional, para el período 2026-2027.

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se crea el Programa Nacional 
de Formación en Comunicación con las menciones: 
Comunicación Política, Comunicación Popular, Comunicación 
Digital y Gestión Comunicacional.

Resolución mediante la cual se aprueba el rediseño y 
actualización curricular del Programa Nacional de Formación 
Avanzada en Automatización, Control y Robótica.

Resolución mediante la cual se crea la mención de Operaciones 
Aeroportuarias del Programa Nacional de Formación en 
Aeronáutica Civil.

Resolución mediante la cual se aprueba el rediseño, actualización 
y ampliación del Programa Nacional de Formación Avanzada 
en Informática mención Desarrollo de Software.

Resolución mediante la cual se crea el Programa Nacional de 
Formación de Avanzada en Ciencias de la Actividad Física y 
el Deporte.

Resolución mediante la cual se crea el Programa Nacional de 
Formación en Ciencias de la Atmósfera.

Resolución mediante la cual se autoriza a la Universidad de las 
Ciencias de la Salud “Hugo Chávez Frías” (UCS), a gestionar 
el Programa Nacional de Formación en Ingeniería Biomédica.

Resolución mediante la cual se amplía la carrera de Técnico 
Superior Universitario en Fisioterapia a Licenciatura en 
Fisioterapia al Instituto Universitario de Tecnología Elías 
Calixto Pompa (IUTECP), en su sede Guatire-Miranda y su 
Extensión Puerto La Cruz-Anzoátegui. 

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Carmen 

Gregoria Pérez Fernández, como Fiscal Auxiliar Interino 
a la Fiscalía Décima Tercera del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Táchira, con competencia 
en Protección de Niños, Niñas y Adolescentes, Civil e 
Instituciones Familiares, con sede en San Cristóbal.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Caroling 
Alexandra Azócar  Alejos, como Fiscal Auxiliar Interino 
a la Fiscalía Vigésima Sexta del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de Caracas, 
con competencia Plena y en Delitos Menos Graves, en las 
Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Edisson 
Ismael Álvarez Oropeza, como Fiscal Auxiliar Interino a la 
Fiscalía Octava del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del Área Metropolitana de Caracas, con competencia 
Plena y en Delitos de Homicidio, Delitos Graves y Contra la 
Propiedad en las Fases de Investigación, Intermedia y de 
Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino al ciudadano Jesús Daniel Verdú Quintana, en 
la Fiscalía Municipal Cuarta del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Miranda, con competencia 
territorial en los municipios Independencia, Paz Castillo y 
Simón Bolívar, con sede en la ciudad de Santa Teresa del 
Tuy, adscrita a la Fiscalía Superior del Ministerio Público de 
la citada Circunscripción Judicial.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana Mariely Aguilera Salazar, en la Fiscalía 
44 Nacional con competencia Plena y en Materia de Tránsito, 
Vehículos y Vialidad, con sede en Puerto Cabello.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
a la ciudadana Estephany Gabriela Morales de Castillo, en la 
Fiscalía Cuarta del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Yaracuy, con competencia  Plena y en 
Delitos de Homicidio, Delitos Graves y Contra la Propiedad 
en las Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral, 
con sede en San Felipe.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
a la ciudadana Verónica José Ramona Ramos Salazar, en la 
Fiscalía Cuarta del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Sucre, con sede en Carúpano y 
competencia en Protección de Niños, Niñas y Adolescentes, 
Civil e Instituciones Familiares.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Johnna 
Carolina Colmenares Mendoza, como Fiscal Auxiliar Interino 
a la Fiscalía Municipal Primera del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Lara, con competencia 
territorial en el municipio Iribarren y sede en Barquisimeto, 
adscrita a la Fiscalía Superior de la citada Circunscripción 
Judicial

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Mariana 
Carolina Mújica Parra, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía 
Vigésima Sexta del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Lara, con competencia Plena y en Delitos 
Menos Graves en las Fases de Investigación, Intermedia y 
de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Superior de Investigación al ciudadano Víctor Omar García 
Rojas, en la Fiscalía Superior del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Táchira, con sede en San 
Cristóbal.



470.522            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    

ASAMBLEA NACIONAL
 

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

En Sesión de Instalación del día 05 de enero de 2026, de conformidad con 
lo consagrado en el artículo 194 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela y en concordancia con los artículos 6, 7, 8, 9 y 10 
del Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea Nacional.  

A C U E R D A 

PRIMERO. Elegir al Diputado JORGE RODRÍGUEZ GÓMEZ, titular de la 
cédula de identidad Nº V- 6.823.952, como Presidente de la Asamblea 
Nacional; al Diputado PEDRO INFANTE APARICIO, titular de la cédula de 
identidad Nº V- 15.541.220, como Primer Vicepresidente de la Asamblea 
Nacional y la Diputada GRECIA COLMENARES SANTANDER, titular de la 
cédula de identidad Nº V- 24.744.711, como Segunda Vicepresidenta de 
la Asamblea Nacional. 

SEGUNDO. Elegir a la ciudadana MARÍA ALEJANDRA HERNÁNDEZ titular 
de la cédula de identidad Nº V-17.038.012, como Secretaria de la 
Asamblea Nacional y al ciudadano JOSÉ OMAR MOLINA titular de la 
cédula de identidad Nº V- 16.092.902, como Subsecretario de la 
Asamblea Nacional. 

TERCERO. Publíquese el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional de la República Bolivariana de Venezuela, en Caracas, 
a los cinco días del mes de enero de dos mil veintiseis. Años 215° de la 
Independencia, 166° de la Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.523



470.524            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.525



470.526            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.527



470.528            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.529

MINISTERIO PÚBLICO



470.530            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.531



470.532            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.533



470.534            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Lunes 5 de enero de 2026    



Lunes 5 de enero de 2026            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            470.535



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

AÑO CLIII - MES III                             Número 43.288     

Caracas, lunes 5 de enero de 2026

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


